Проект
ДОГОВОР АРЕНДЫ № ______

находящегося в муниципальной не разграниченной собственности земельного участка

г. Мариинский Посад                                                                          «___» ___________ 2018 г.
Администрация Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы администрации Мариинско-Посадского городского поселения ______________________, действующего на основании Устава и распоряжения от ____________ № ____, и __________________________________, в лице ________________________ действующего на основании __________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. На основании протокола о результатах аукциона, открытого по составу участников и по форме подачи предложений о цене по аренде земельного участка по лоту № __ от ____________ Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым №_________________, площадью ___ кв.м. (______га), расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский район, г. Мариинский Посад, ул. ________________- (разрешенное использование – ______________________________), - далее именуемый – Участок.
1.2. Участок, указанный в п. 1.1. Договора предоставляется Арендатору для обслуживания магазина.
2. Срок Договора

2.1. Срок аренды Участка устанавливается на ________ лет с «__» ____ ___ по «__»______ ______.
2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.
3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Размер годовой арендной платы за земельный Участок в соответствии с протоколом №___ от ________________  составляет ___________________  рублей.

Сумма задатка, внесенного Арендатором организатору торгов в размере _____________________  рублей, засчитывается в счет арендной платы за Участок.
3.2. За первый год аренды Арендатор вносит арендную плату единовременно, до регистрации данного договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.
За последующие годы арендная плата вносится Арендатором ежегодно, путем перечисления на р/с 40101810900000010005 в Отделении-НБ Чувашской Республики г. Чебоксары, БИК 049706001, Получатель: УФК по Чувашской Республике (Администрация Мариинско-Посадского городского поселения л/с 04153001930), ИНН 2111007171, КПП 211101001, ОКТМО 97629101, КБК 99311105013130000120– арендная плата за земельный участок.
3.3. Размер арендной платы изменяется ежегодно путем корректировки индекса инфляции на текущий финансовый год в соответствии с Решением Собрания депутатов Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики о бюджете Мариинско-Посадского городского поселения на соответствующий год. Размер арендной платы может быть пересмотрен Арендодателем в одностороннем порядке в связи с изменением ставок арендной платы. В этом случае исчисление и уплата Арендатором арендной платы осуществляется на основании дополнительных соглашений к Договору.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении арендной платы более чем за 6 месяцев, в случае не подписания Арендатором дополнительных соглашений к Договору в соответствии с п.3.3. и нарушения других условий Договора.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.2.

4.2.3. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.3.2. По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

4.4.5. После подписания Договора произвести его государственную регистрацию в Управлении Федеральной регистрационной службы по Чувашской Республике.

4.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 1 (один) месяц о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к ним территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.8. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.
4.4.9. Не передавать полученный Участок в субаренду третьим лицам.
4.4.10. Соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, правил землепользования и застройки муниципального образования город Мариинский-Посад, действующих санитарных норм и правил, и других правил и нормативов, правил благоустройства на территории муниципального образования город Мариинский-Посад.

4.4.11. Осуществлять либо обеспечивать за счет собственных средств уборку отведенной территории Участка, принимать меры по содержанию в чистоте и сохранению находящихся на них объектов (элементов) благоустройства.
4.4.12. Осуществлять комплекс мероприятий по рациональному использованию и охране земель.
4.4.13. Соблюдать специально установленный режим использования земель.
4.4.14. Не нарушать права других земле- и природопользователей.

4.4.15. Возмещать Арендодателю, смежным землепользователям убытки, включая упущенную выгоду,  в полном объеме в связи с ухудшением качества земель и экологической обстановки в результате своей хозяйственной деятельности.

4.4.16. Обеспечивать Арендодателю, органам государственного контроля свободный доступ на Участок, на специально выделенные части Участка, в расположенные на Участке здания и сооружения.

4.4.17. Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации подземных и надземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и не препятствовать их ремонту и обслуживанию, рекультивировать нарушенные ими земли.
4.4.18. Компенсировать Арендодателю в полном объеме убытки, причиненные невыполнением, ненадлежащим выполнением взятых на себя обязательств по настоящему Договору.

4.4.19. Сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельных участках в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.4.20. Получить в установленном порядке разрешение на строительство.

4.4.21. Выполнить работы по обустройству территории посредством строительства объектов инженерной инфраструктуры, подлежащие по окончании строительства безвозмездной передаче в муниципальную собственность.

4.4.22. Не осуществлять без соответствующей разрешительной документации на Участке работы, для проведения которых требуется решение (разрешение) соответствующих компетентных органов.

4.4.23. После окончания строительства в течение 1 месяца Арендатор обязан предоставить Арендодателю разрешение на ввод в эксплуатацию и (или) свидетельство о государственной регистрации права собственности.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае не внесения Арендатором платежей в сроки, установленные настоящим Договором, начисляются пени по 0,1% в день с просроченной суммы за каждый день просрочки.
5.3. За неисполнение или несвоевременное исполнение обязанности по подготовке необходимых документов, а также по государственной регистрации настоящего Договора Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере 1 %  от размера годовой арендной платы.

5.4. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

6.2. Договор может быть расторгнут:

-  по требованию Арендодателя;

- по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством,
- в случаях, указанных в пункте 4.1.1.
- в случаях нарушения Арендатором обязательств указанных в п. 4.4.9, 4.4.10.

6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

7. Рассмотрение и урегулирование споров
7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Особые условия Договора

8.1. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

8.2. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.

9. Подписи и Реквизиты Сторон

	АРЕНДОДАТЕЛЬ
	АРЕНДАТОР

	Администрация Мариинско-Посадского городского поселения

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики,

 429570, ЧР, г Мариинский Посад,

ул. Николаева, д. 47, т. (83542) 2-14-06
ИНН 2111007171
Глава администрации
_____________________/____________/
	______________________ ___________

АКТ

приема-передачи земельного участка

г. Мариинский Посад                                                                                               «__»_____ 2018г.
Администрация Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы администрации ______________________________, действующего на основании Устава и распоряжения от _______________ №________, и __________________________________________________________ действующего на основании ____________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в соответствии со статьей 556 ГК РФ составили настоящий акт о нижеследующем:
1. АРЕНДОДАТЕЛЬ, в соответствии с договором аренды заключенным с АРЕНДАТОРОМ «__» ____ 2018г., передал АРЕНДАТОРУ земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым ___________________, площадью  ______ кв.м, расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский район, г. Мариинский Посад, ул. _______________________ (разрешенное использование – _______________________________________).
2. По настоящему акту АРЕНДОДАТЕЛЬ передал АРЕНДАТОРУ вышеуказанный земельный участок, а АРЕНДАТОР принял от АРЕНДОДАТЕЛЯ указанный земельный участок в таком виде, в каком он был на момент подписания договора.

3. Претензий у АРЕНДАТОРА к АРЕНДОДАТЕЛЮ по передаваемому земельному участку не имеется.

Подписи Сторон:

 Арендодатель:                                           (подпись)                                  (Ф.И.О.)

 Арендатор:                                                (подпись)                                    (Ф.И.О.)